
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 165 del 18/05/2023    

Repertorio Generale n. 610  del 18/05/2023 

Oggetto:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  
PROGETTO  DI  RISTRUTTURAZIONE  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL PLESSO SCOLASTICO "RAFFAELE 
RESTA",  UBICATO  IN  TAORMINA  (MAZZEO),  VIA  APPIANO  -  NOMINA  RUP  
. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 165 del 18/05/2023   
 

Oggetto:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)-  
PROGETTO  DI  RISTRUTTURAZIONE  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL PLESSO SCOLASTICO "RAFFAELE 
RESTA",  UBICATO  IN  TAORMINA  (MAZZEO),  VIA  APPIANO  -  NOMINA  RUP  

IL RESPONSABILE DI AREA
 Premesso:
A seguito della pandemia di COVID-19, al fine di permettere lo sviluppo verde e digitale del Paese, l’Italia 
ha preparato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per rilanciarne l'economia; 
- il PNRR è il documento che il governo italiano ha predisposto per illustrare alla Commissione Europea 
come il nostro paese intende investire i fondi che arriveranno nell’ambito del programma Next generation 
Eu; 
- il Piano si articola su tre assi principali e raggruppa i progetti di investimento in 16 componenti, a loro volta  
raggruppate in 6 missioni: 1. Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo; 2. Rivoluzione 
verde  e  transizione  ecologica;  3.  Infrastrutture  per  una  mobilità  sostenibile;  4.  Istruzione  e  ricerca;  5. 
Coesione e inclusione; 6. Salute; 

- che l’Ente condivide le finalità e gli obiettivi del PNRR, in quanto prevedono iniziative atte a migliorare il 
rilancio socioeconomico del paese;
- che è indispensabile disporre, a ratifica e prima  di avviare ulteriori azioni amministrative, la nomina del  
Responsabile  Unico  del  Procedimento  relativa  all’intervento  <<PROGETTO  DI 
RISTRUTTURAZIONE  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE,  NELLO 
STESSO SITO, DEL PLESSO SCOLASTICO "RAFFAELE RESTA">>
 
 Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 e successivi, con il quale allo scrivente sono 
stati attribuiti ex art. 107 e 109 del D.Lgs. N. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area 
Urbanistica, LL.PP. e Cimiteri, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;
Dato atto che il sottoscritto, Ing. Massimo Puglisi, nella qualità di Responsabile dell’Area Urbanistica e  
LL.PP.-Cimiteri, può assegnare a se stesso la funzione di RUP dei lavori su esposti in oggetto;
Visti:

copia informatica per consultazione



- l’art.  5, comma 1 della Legge n. 241/1990 che dispone che il Dirigente di ciascuna unità organizzativa 
provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di  
ogni  altro  adempimento  inerente  il  singolo  procedimento,  nonché,  eventualmente,  dell’adozione  del 
provvedimento finale;

-  l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 che individua le funzioni del RUP negli appalti di lavori, servizi e 
   forniture e nelle concessioni;   

DETERMINA

1. Di  assegnare,  al  sottoscritto,  Ing.  Massimo  Puglisi,  nella  qualità  di  Responsabile  dell’Area 
Urbanistica  e  Ll.PP.,  la  funzione  di  RUP  relativa  all’intervento  <<  PROGETTO  DI 
RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO 
SITO,  DEL  PLESSO  SCOLASTICO  “RAFFAELE  RESTA”,  UBICATO  IN  TAORMINA 
(MAZZEO), VIA APPIANO >>

2. Di dare atto che il presente atto non comporta spesa per l’Ente
3. di pubblicare il presente  provvedimento nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito 

istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


